aplicação de sanção chamada “bis in idem” sob o mesmo ponto de controle. 

A autorização legislativa para o Orçamento Programa do Município de Nova 
Andradina/MS relativo ao exercício de 2022 foi concedida através da Lei Municipal nº 
1.665/2021(LOA), na qual foi estimada a receita no valor de R$ 249.500.000,00 
(Duzentos e quarenta e nove milhões e quinhentos mil reais) e fixada à despesa em 
igual valor. 

Em analise pormenorizada dos autos, constato, que as despesas inicialmente 
fixadas na LOA, no valor de R$ 249.500.000,00, restaram alteradas ao final do 
exercício financeiro em exame para o valor de R$ 314.426.288,80, de acordo com o